1

河南省教育厅

中小学图书馆工作委员会办公室

教图办【2022】2 号

河南省教育厅中小学图书馆工作委员会办公室

关于征集《河南省中小学图书馆（室）

推荐书目（ 2022 版）》参评图书的通告

各有关出版单位：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，落实立德树人根本任务，进一步加强中小学图书

馆（室）规范化、科学化、现代化建设，提高中小学馆配图书的

装备质量和教育教学水平，推动中小学生阅读活动深入开展，省

教育厅中小学图书馆工作委员会办公室向各有关出版单位公开

征集《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》参评图

书。现将有关事宜通告如下：

一、征集对象

经国家主管部门批准的图书出版单位和音像出版单位。

 2

二、征集范围

适合中小学师生阅读及中小学图书馆（室）馆藏的优秀图书与

音像出版物。仅限于 2020 年 7 月以后初版的图书和音像出版物，

或 2020年 7月以后修订、再版的辞书、工具书等经典图书。

不受理教材、教辅（教师用书除外）及单本 4 个印张以下图

书。

三、评选标准

出版单位需提供内容健康、选题广泛、结构合理，适用于广

大中小学师生，具有较强的科学性、知识性、可读性、趣味性、

针对性和较高的馆藏价值，富有时代性的作品。有利于对学生进

行爱国主义教育，激发学生的爱国热情，激励广大青少年为实现

中华民族伟大复兴的中国梦而学习；有利于教育和帮助青少年树

立正确的世界观、人生观、价值观，培育和践行社会主义核心价

值观，提升中小学生道德水准和精神风貌；有利于推进课程改革

和素质教育的实施，提高教育教学质量。

（一）图书类

入选书目的图书必须符合《图书质量管理规定》和《中小学

图书馆（室）规程》的要求，内容必须遵循国家的有关法律、法

规和政策，不得有政治、宗教、民族等方面的问题，并具备以下

条件：

 3

1.合法性。使用中国标准书号（22 类），有合法的经国家主

管部门核准的标准书号（ISBN）。

2.品种界定。一种图书作为一个品种；属多卷本分册定价并

分别使用书号的，每一分册作为一个品种；属多卷本统一定价且

只使用一个书号的，作为一个品种（每一种卷本册数不超过 3 册，

且为同一作品）。

3.价格要求。图书定价合理，与整书质量、印张价格相适宜，

能满足各地中小学图书采购部门、中小学图书馆及学生、家长选

购要求，高码洋的图书不予推荐。

4.印装要求。外观精致，版式设计精美，封面、扉页等能恰

当反映图书内容，装订印刷结实、平整；纸质均匀，内文用纸不

低于 60 克双胶纸；印刷清晰规范，不露不透，字体字号大小规范。

5.结构要求。符合教育部《中小学图书馆（室）规程》对馆

配图书品种结构的要求，请各有关出版单位按《中小学图书馆

（室）规程》中的“五大类”分类填报送评。出版单位可以根据

自己的出版特色，送评其中的一类或几类。

（二）音像类

入选书目的音像制品须符合《音像制品管理条例》的要求，

并具备以下条件：

1.立意新颖，内容生动有趣、健康向上，注重原创性。

2.素材选用恰当，语言简洁生动，应采用普通话；文字、术

 4

语规范；无错别字与繁体字。

3.结构设计合理，呈现方式寓教于乐，能应用于教育教学工

作。

4.画面简洁流畅，界面美观大方，操作简单；音质清晰逼真；

装帧精美；程序运行稳定，兼容性好，易于安装和卸载。

四、报送要求

（一）报送材料：

1.各报送单位请填写承诺书（附件 1）、参评图书信息表（附

件 2，图书与音像分别填写）及单位简介、经营许可证、营业执

照、图书出版许可证复印件并加盖出版单位公章（不接受印章扫

描件）；

2.合作出版的单位，只限一家报送，报送方需提供对方认可

证明（共同加盖公章）;

3.报送纸质材料一份，装订成册。电子版承诺书（PDF 格式），

参评图书信息表（EXCEL 格式）注明“XX 出版单位报送《河南省

中小学图书馆(室)推荐书目（2022 年）》材料”。

（二）样书、音像制品：各参评单位需提供参评物一套，随

包附参评图书信息表一份。样书定价、出版时间、书号等与书目

清单一致。参评物不退。接受邮寄。

（三）数量：符合“征集对象”要求的图书出版单位报送数

量不超过 80 种。丛（套）书按册计算品种数量。

（四）报送方式和时间：只接受邮寄方式，不接受现场报送。

 5

收件截止日期为 2022 年 11 月 24 日。各参评单位应提前发货，

以保证 2022 年 11 月 24 日前收到，逾期不予受理。

（五）报送邮箱：hnszxxtsg@163.com

报送地址：河南省教育厅中小学图书馆工作委员会办公室

（郑州市惠济区月湖南路 17 号 1 号楼）；

联系人：赵艳敏：0371-66370625，18538923067

李世超：0371-66370661，13838345205

五、其他事项

（一）本次征集活动不收取任何参评费用。

（二）评审由河南省教育厅中小学图书馆工作委员会办公室

聘请有关专家、中小学教师等组成评选委员会，按照本公告中“评

选标准”的要求，公开、公正、公平地对报送图书进行评选。

（三）《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》

经评选确定后，印发至各市、县教育行政部门，并在河南教育宣

传网（www.shuren100.com）等媒体上公布。

（四）入选《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022

版）》的图书，可在封面上加注使用“河南省中小学图书馆（室）

推荐书目”标识。标识将在评选结束后统一发送给入选单位。

（五）《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》

颁布以后，全省各中小学图书馆（室）装备图书主要依据《河南

省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》和教育部基础教育

 6

司、基础教育课程教材发展中心编制的最新版《全国中小学图书

馆（室）推荐书目》进行招标采购。各地要建立建全中小学图书

馆馆藏图书采购机制，确保馆藏图书质量，省教育厅中小学图书

馆委员会办公室将对省内中小学图书馆馆配情况进行督导检查。

附件：

1.承诺书

2.《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》参评

图书信息格式表

2022 年 11 月 3 日

河南省教育厅中小学图书馆工作委员会办公室 主动公开  2022 年 11 月 3 日印发

 7

附件 1

承  诺  书

我单位承诺申报的参评《河南省中小学图书馆（室）推荐书

目（2022 版）》的图书（音像）为正式出版物，我单位拥有出版

权，无版权纠纷，有正规版号。

我单位确保申报图书（音像）的质量符合国家有关标准，所

提供的样书（样盘）与正式发行出版物一致。

 8

附件 2

《河南省中小学图书馆（室）推荐书目（2022 版）》

参评图书(音像）信息格式表
（参评图书种类：第   类   册）

参评单位：               （公章） 联系人：      手机：   邮箱：

序号 书  名 出版单位
出版

时间
书号（ISBN） 定价 印张

印张

价/元

开

本

色

别

中

图

分

类

适用对象
备

注

1

2

3

4

5

6

…

注：1.填写表格须按已设置格式，字号：9 号仿宋。  2.打印稿务必和电子稿一致。